
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di marzo nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che gran parte degli operai di questa Area Tecnica nonché gli autisti che svolgono
servizio di trasporto urbano appartenenti all’Area Amministrativa, sono in possesso della Carta di

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PERIODICA PER RINNOVO C.Q.C.
DEGLI OPERAI COMUNALI AREA TECNICA E SERVIZIO
TRASPORTO URBANO  - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z702C5904C

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 24/000003 del 05-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 24 del 05-03-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 24/000003 del 05-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Qualificazione del Conducente (C.Q.C.) per lo svolgimento delle proprie mansioni riferite in
particolare all’autotrasporto di cose e persone, secondo la direttiva europea 2003/59/CE recepita
con il D.Lgs 286/2005;

DATO ATTO che la suddetta C.Q.C. ha una validità quinquennale e va rinnovata attraverso la
frequenza di un corso di formazione periodica della durata di 35 ore;

VERIFICATO che almeno 9 operai comunali hanno la C.Q.C. in scadenza nell’anno in corso o nel
prossimo anno;

CHE pertanto occorre inviare la corso di formazione i suddetti dipendenti entro i termini massimi di
scadenza delle carte al fine di garantire la continuità e regolarità di tutti i servizi di trasporto gestiti
da questo Comune;

CHE è stata pertanto effettuata una ricerca di mercato per individuare in zona un soggetto idoneo
per l’organizzazione e tenuta dei corsi come previsto dal D.Lgs sopra richiamato;

VERIFICATO, a seguito di contattati per le vie brevi, che l’Autoscuola Flaminia di Amandola
(FM) è in grado di organizzare entro breve un corso per il rinnovo delle suddette C.Q.C. secondo un
calendario concordato con questo U.T. ed ha fornito un preventivo di spesa pari ad € 150,00, IVA
inclusa, per ogni partecipante oltre ad € 70,16 (IVA compresa) per il duplicato della patente di
guida;

EVIDENZIATO che l’adesione al corso organizzato dall’Autoscuola Flaminia di Amandola (FM)
risulta conveniente per questo Ente sia in termini di vicinanza e praticità per la partecipazione dei
dipendenti, sia in termini economici, visti i prezzi medi praticati da altre ditte per la stessa tipologia
di corso;

RITENUTO pertanto congruo il prezzo proposto dall’Autoscuola Flaminia di Amandola (FM);

ACQUISITO il CIG Z702C5904C;

VISTO che occorre provvedere all’impegno della spesa complessiva di € 2.000,00, IVA
inclusa, da imputare al cap. 4780 del corrente bilancio di previsione, in corso di
formazione;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che1)
precede;

DI AFFIDARE all’Autoscuola Flaminia, con sede in Via C. Battisti, 87 ad Amandola (FM) -2)
P.IVA 01175940442 -, il servizio relativo alla formazione a frequenza obbligatoria del corso di
35 ore per il rinnovo della Carta di Qualificazione del Conducente (C.Q.C.) per n. 9 dipendenti
comunali, per un importo pari ad € 150,00/persona IVA compresa, oltre duplicato della patente
di guida per l’importo di € 70,16/cad. (IVA compresa);

DI IMPEGNARE per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva di € 2.000,00 sul cap.3)
4780 del bilancio di previsione, annualità 2020, in corso di formazione, dando mandato al

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla base della
documentazione fiscale verificata e vistata per regolarità da questo ufficio;

DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedimenti di4)
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 24/000003 del 05-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24-06-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 24-06-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 24/000003 del 05-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

